Копия

Дело №5-106/2022
16MS0027-01-2022-000523-70
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

12 апреля 2022 года

                       город Казань

Мировой судья судебного участка №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани РТ Л.В. Исмагилова (город Казань, улица Чуйкова, дом 27),

 рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении общества с ограниченной ответственностью «Орион», ИНН 1657264280, КПП 165701001, ОГРН 1201600071067, место нахождения: Республика Татарстан, город Казань, улица Фатыха Амирхана, дом 32, офис 9,
У С Т А Н О В И Л:
ООО «Орион» не уплатил в установленный срок административный штраф в размере 30000 рублей, наложенный на него постановлением по делу об административном правонарушении 50 АД №004924 от 28.09.2021 года.

ООО «Орион» извещен надлежащим образом, представитель не явился, причина неявки неизвестна, с ходатайством об отложении в суд не обращался.
Согласно частям 1, 3 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

В силу пункта 4 части 1 статьи 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении судья выясняет, извещены ли участники производства по делу в установленном порядке, а также причины их неявки и принимает решение о рассмотрении дела в отсутствие указанных лиц либо об отложении рассмотрения дела.

При указанных обстоятельствах, суд рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся материалам дела, поскольку оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему:

В соответствии со статьей 32.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 50 АП №037242/3-541/2022 от 22 февраля 2022 года; копией постановления по делу об административном правонарушении 50 АП № 004924 от 28.09.2021 года, ООО «Орион» привлечено к административной ответственности по части 2 статьи 12.31.1 КоАП РФ, на него наложен административный штраф в размере 30000 рублей. Сведения об обжаловании постановления отсутствуют. Постановление вступило в законную силу 10 декабря 2021 года. В установленный срок штраф не уплачен. Доказательств обратного суду не представлено.
Своими действиями ООО «Орион» совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
При назначении административного наказания суд, в соответствии со статьёй 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Учитывая характер совершенного правонарушения, финансовое положение юридического лица, суд полагает необходимым назначить ООО «Орион» наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, в размере 60 000 руб.
  На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л :
Общество с ограниченной ответственностью «Орион» привлечь к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере неуплаченного административного штрафа в размере  60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии.

Мировой судья (подпись)

Копия верна

Мировой судья

 Исмагилова Л.В.
Постановление вступило в законную силу «____» ______________2022 года.

Мировой судья                                                                   Исмагилова Л.В.
Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции РТ), КПП 165501001, ИНН налогового органа 1654003139, Управление федерального казначейства по РТ, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 4010180800000010001 в отделение НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, КБК 73111601203019000140, идентификатор 0318690900000000027340660